R E Q U E R I M E N T O  Nº. 298

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/4/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que recentemente foi inaugurada na Praça Comendador Emílio Peduti, uma estátua em homenagem ao grande músico Raul Torres;
CONSIDERANDO que a estátua tem como objetivo guardar na memória do povo botucatuense a história do músico botucatense responsável por obras primas da nossa música raiz;

CONSIDERANDO que a estátua foi perfeitamente esculpida pelo profissional Pedro César que retratou o músico em detalhes;

CONSIDERANDO que o escultor Pedro César coleciona em seu currículo outras obras importantes como do Rei Pelé e do cantor João Paulo;

CONSIDERANDO que a peça, feita em bronze, pesa 320 quilos e demorou 80 dias para ficar pronta. Com base em fotos cedidas pela família de Raul Torres;

CONSIDERANDO que obras como essa devem ser exaltadas não somente pela população como também pelo Poder Público;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES  para com o escultor PEDRO CÉSAR, pela perfeita escultura instalada recentemente na Praça Comendador Emílio Peduti, que retrata com detalhes as feições do famoso músico botucatuense Raul Torres, contribuindo assim para eternizar a nossa história.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de abril de 2007.
Vereador Autor LUIZ RÚBIO

 PT